




1

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1

1.2 项目特点 ........................................................................................................ 2
[...]
泄漏☑ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放☑

影响途径 大气☑ 地表水☑ 地下水☑

事故情形分析
源强设定

方法
计算法☑ 经验估算法□ 其他估算法□

风

险

预

测

评

价

大气

预测模型 SLAB☑ AFTOX□ 其他□
预测结果

（二氧化

硫）

大气毒性终点浓度-1最大影响范围 / m

大气毒性终点浓度-2最大影响范围 58.532 m

预测模型 SLAB□ AFTOX☑ 其他□
预测结果

（一氧化

碳）

大气毒性终点浓度-1最大影响范围 / m

大气毒性终点浓度-2最大影响范围 / m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h
地下水 下游厂区边界到达时间 / d



294

工作内容 完成情况

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d
重点风险防范

措施

包括减少废气故障排放风险措施、污水事故风险防范措施等，设置应急

事故池，详见 7.7章节。

评价结论与建议

项目经采取有效的预防措施，项目发生风险事故的可能性很小，若发生

风险事故，采取有效事故应急措施后，能够控制风险事故的发生范围，

对外环境影响较小。

6.9 生态环境影响评价

改建项目位于苏州市张家港保税区东海路 60号，现有厂区内，符合生态环

境分区管控要求且位于原厂界范围内，属于污染影响类改扩建项目。项目施工期

各类污废可以得到妥善处置，仅进行设备安装，主要为施工噪声，对周边生态环

境影响较小。运营期污水依托厂区内污水处理车间处理，各类废气可以做到达标

排放，各类固废可以做到合规处置，厂区内分区防渗，确保其可靠性和有效性。

因此，改建项目运营期对周边生态环境影响较小。

生态环境影响评价自查见下表。

表 6.9-1 环境风险评价自查表

工作内容 自查项目

生态影响

识别

生态保护目标

重要物种☑：国家公园口：自然保护区口； 自然公园口；世界自

然遗产口；生态保护红线☑；重要生境口：其他具有重要生态功

能、对保护生物多样性具有重要意义的区域口；其他口

影响方式 工程占用☑；施工活动干扰☑；改变环境条件口；其他口

评价因子

物种口（ ）

生境口（ ）

生物群落口（ ）

生态系统口（ ）

生物多样性口（ ）

生态敏感区口（ ）

自然景观口（ ）

自然遗迹口（ ）

其他口（ ）

评价等级 一级口 二级口 三级口 生态影响简单分析☑

评价范围 陆域面积：（ ）km²；水域面积：（ ）km²

生态现状

调查与评

价

调查方法
资料收集☑；遥感调查口；调查样方、样线口；调查点位、断

面口；专家和公众咨询法口；其他口

调查时间
春季口；夏季口；秋季口；冬季口

丰水期口：枯水期口；平水期口

所在区域的生

态问题

水土流失口；沙漠化口；石漠化口；盐渍化口；生物入侵口；污染

危害口；其他口

评价内容 植被 /植物群落口；土地利用口；生态系统口；生物多样性口；



295

工作内容 自查项目

重要物种口；生态敏感区口；其他口

生态影响

预测与评

价

评价方法 定性☑；定性和定量口

评价内容
植被 /植物群落口；土地利用口；生态系统口；生物多样性口；

重要物种口；生态敏感区口；生物入侵风险口；其他口

生态保护

对策措施

对策措施 避让口；减缓☑；生态修复口；生态补偿口；科研口；其他

生态监测计划全生命周期口：长期跟踪口；常规口；无口

环境管理 环境监理口：环境影响后评价口：其他口

评价结论 生态影响 可行☑；不可行口

注：“ ”为勾选项，可“ √”；“（ ）”为内容填写项。



296

7 污染防治措施及其可行性论证

7.1 运营期大气环境污染防治措施

改建项目废气污染源为焚烧废气。改建项目焚烧废气密闭收集后经“水喷淋

+旋风除尘+布袋除尘”处理后通过 1根 15m高的排气筒排放。

7.1.1 废气防治措施分析

（1）废气收集

改建项目焚烧过程密闭负压状态，废气经管道引出收集，收集效率为 100%。

为保证焚烧炉负压状态，抽风机风量 900m³/h，补氧风机送风量为额定 900m³/h

的 60%，即 540m³/h，废气量 1440m³/h，取 1500m³/h。

（2）废气成分：二氧化硫、氮氧化物、颗粒物

（3）处理措施：水喷淋+旋风除尘+布袋除尘

①水喷淋

高温废气进入水喷淋，经雾化器雾化的水雾，气液完全接触，高温气体被冷

却并带走部分烟尘。喷淋塔定期排水，保障冷却效果。

②旋风除尘

核心原理利用旋转气流产生的离心力将粉尘颗粒从气流中分离，具体过程为

含尘气体切向进入除尘器后形成螺旋运动，尘粒在离心力作用下撞击器壁并落入

灰斗，净化气体则从顶部排出。少量水雾随废气进入旋风除尘器，旋风除尘器需

定期排水。

③布袋除尘

布袋除尘器是一种高效的过滤式除尘器，其过滤负荷较高，滤袋使用寿命长、

运行安全可靠。构造由壳体、灰斗、排灰装置、脉冲清灰系统等部分组成。当含

尘气体从进风口进入后，首先碰到进出风口中间斜隔板气流便转向流入灰斗，同

时气流速度变慢，由于惯性作用，使气体中粗颗粒粉尘直接落入灰斗，起到预收

尘的作用，进入灰斗的气流随后折向上通过内部的滤袋，粉尘被捕集在滤袋外表

面，清灰使提升阀关闭，切断通过该除尘室的过滤气流，随即脉冲阀开启，向滤

袋内喷入高压空气，以清除滤袋外表面上的灰尘，收尘室的脉冲喷吹宽度和清灰

周期由专用的清灰程序控制器自动连续进行。



297

水喷淋 旋风除尘器 布袋除尘器

表 7.1-1 改建项目废气处理设施参数一览表

废气处理工艺 水喷淋+旋风除尘+布袋除尘

废气处理设施风机风量（m3/h） 1500
颗粒物净化效率% ≥98.5

设备名称：水喷淋塔

气液比（L/m3） 0.6
循环量（t/h） 1

设备名称：旋风除尘

尺寸 400*2500mm
材质 CS防腐

设备名称：布袋除尘

材质 CS防腐+50mm 保温层

过滤面积（㎡） 40

（4）处理设施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ1039-2019）附

录 A.1 废气污染防治可行技术参考表（摘录如下）：

表 7.1-2 生活垃圾焚烧废气污染防治可行技术参考表（部分）

废气产污

环节名称

污染物种

类
可行技术 项目处理技术

是否属于

可行技术

焚烧烟气

颗粒物 袋式除尘器、袋式除尘器+电除尘器
水喷淋+旋风

除尘+布袋除

尘

是
氮氧化物 SNCR、SNCR+SCR、SCR

二氧化硫
半干法+干法、半干法+湿法、干法+
湿法、半干法+干法+湿法、半干法

改建项目焚烧废气采用“水喷淋+旋风除尘+布袋除尘”处理，属于可行技

术。



298

综上，焚烧废气采用“水喷淋+旋风除尘+布袋除尘”处理在技术上可行。

7.1.2 无组织废气防治防范措施

加强生产车间和物料贮存的废气污染防治，减少无组织废气污染物的排放。

厂界颗粒物满足江苏省地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中

表 3标准。

无组织防尘防治措施：下脚料采用袋装，存放于仓库内，仓库设置防风、防

雨等措施；清灰前适量洒水。

综上，改建项目无组织排放废气将可以得到有效控制，对周边大气环境影响

较小。

7.1.3 排气筒设置合理性分析

改建项目设置 1根排气筒，排气筒参数见下表。

表 7.1-3 排气筒设置合理性一览表

排气筒

编号
污染物 风量 m3/h

排气筒内

径（m）

排气筒高

度（m）

烟气流速

（m/s）

DA213
二氧化硫、氮氧化物、颗

粒物
1500 0.2 15 13.3

排气筒设置合理性分析：

（1）根据江苏省地标《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）4.1.4：

排气筒高度不低于 15m。因此，改建项目排气筒设置 15m符合其文件要求；

（2）根据工程分析，改建项目正常排放工况下，废气经处理后均可实现达

标排放，废气中各污染物排放均满足相应的排放标准要求，经预测，排放的各类

污染物对项目所在地周边的环境空气的贡献值较小，预测值符合环境质量标准，

不会降低区域环境空气质量，环境影响可以接受。

（3）改建项目排气筒废气排放流速为 13.3m/s，满足《大气污染治理工程技

术导则》（HJ2000-2010）第 5.3.5节“排气筒的出口直径应根据出口流速确定，

流速宜取 15m/s左右”的要求。

因此，改建项目排气筒设置较为合理。

7.2 运营期地表水环境污染防治措施

改建项目不新增生活污水，生产废水为废气处理设施排水和地面清洁废水。

改建项目焚烧区域设置地下污水集水池 4m³（尺寸：2m×1m×2m）收集废气处



299

理设施排水、地面清洁废水，集水池设置水泵，生产废水经明管接管至厂区内

4#污水处理站集中处理后回用。

7.2.1 生产废水依托废水处理车间处理可行性分析

7.2.1.1 4#废水处理车间工艺流程简介

图 7.2-1 四车间污水处理站处理工艺流程图



300

废水处理工艺流程说明：

精炼废水从精炼车间经过管道送至污水站内调节池 1，在此进行水质水量调

节，然后通过提升泵定量提升至气浮隔油池，在其进水端投加破乳药剂，使废水

中的乳化态油转变为浮油，浮油通过池内刮油机排入废油槽内（废油定期外运）。

隔油池出水自流进入初沉池反应区，在此投加石灰、混凝剂及助凝剂，混合反应

后进入初沉池沉淀区进行固液分离，使其中反应生成的难溶性磷酸盐从废水中分

离；分离后的上清液进入气浮设备，榨油废水从榨油车间经过管道送至污水站内

调节池 2，在此进行水质水量调节，并提升至反应区与初沉池上清液混合，然后

投加混凝剂，助凝剂混合反应，再进入气浮区进行进一步的隔油及渣水分离；气

浮出水自流进入水解酸化池、A/O池，在微生物作用下大幅降低废水氨氮、COD

值；然后进入二沉池，在此分离废水中的活性污泥，回流至生化池，剩余污泥则

排至浓缩池；二沉池出水进入接触氧化池进行低负荷生化处理，彻底降解废水中

有机物，使废水 COD及总氨氮达到排放标准；出水进入三沉池反应区，在此投

加除磷剂、混凝剂及助凝剂，然后进入沉淀区分离废水中携带的生物污泥及反应

生成的磷酸盐沉淀；三沉池出水进入过渡池；然后由提升泵提升至过滤器，进一

步去除水中的微小悬浮物及磷酸盐；过滤器出水进入离子交换系统进行软化处理，

出水进入中水池，在此投加一定量消毒剂，消毒后提升至各用水点。

离子交换过程中产生的高盐废水，产生量约 12t/d，经高效蒸发装置将废水

中的水分蒸发，蒸汽冷凝水回用于生产，残渣最终进入污泥浓缩池进一步处理。

污泥：污水处理站运行过程中产生的经收集后进入污泥浓缩池，经板框压滤

机压滤后，滤出水回流至反应池 1，干泥外运。

7.2.1.2 处理效果分析

4#污水处理车间回用水执行企业自定义标准。

为满足回用水水质要求，4#污水处理车间对各种污染物的去除效率应达到下

表的要求。改建项目生产废水仅占 4#废水处理车间生产废水总量 0.2%，对综合

废水水质影响较小，本次评价水质参考 4#废水站调节池 2主要废水的水质。

表 7.2-1 主要污染物去除效率控制表

污染物指标 调节池 2进水水质 回用水水质 去除效率要求（%）

pH 6~9 6~9 /
COD 1000 50 95
SS 30 / /



301

污染物指标 调节池 2进水水质 回用水水质 去除效率要求（%）

氨氮 30 5 83.3
总磷 1.15 0.5 56.5

表 7.2-2 工艺各阶段污染物去除效率表（单位：mg/L，pH除外）

工艺单元名称 pH COD SS 氨氮 总磷

调节池 1（800t/d）
+一级气浮池+初
沉池+二级气浮池

进水 6~9 48100 123500 0.967 5.87

出水 6~9 19240 24700 0.967 5.87

去除效率 / 60% 80% / /

调节池 2（640t/d） 进水 6~9 1000 30 30 1.15
二级气浮池、调节

池 2混合水质
出水 6~9 11133 13736 14 3.8

水解酸化+A/O+二
沉池

进水 6~9 11133 13736 14 3.8

出水 6~9 1670 1374 4.2 1.1

去除效率 / 85% 90% 70% 70%

接触氧化+三沉池

进水 6~9 1670 1374 4 1.1

出水 6~9 251 275 1.2 0.3

去除效率 / 85% 80% 70% 70%

深度处理系统（过

滤+离子交换）

进水 6~9 251 275 1.2 0.3

出水 6~9 38 30 1.2 0.3

去除效率 / 85% 90% / /

回用水标准 6~9 50 / 5.0 0.5

说明：调节池 1和调节池 2的水质参考《中粮东海粮油工业（张家港）有限公司新建 3000
吨/天菜籽压榨及配套粕库、1200吨/天精炼及 60吨/小时污水处理项目（第一阶段）竣工环

境保护验收监测报告表》中验收监测数据，监测报告见附件 11。

由上表可知，4#污水处理车间回用水水质满足企业自定义标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植

物油加工工业》（HJ 1110-2020）附录 B 废水污染防治可行技术参考表，摘录如

下：



302

表 7.2-3 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业废水污染防治可行技

术参考表（部分）

废水类别 污染物种类
排放

去向

污染物排

放监控位

置

可行技术

厂内综合

污水处理

站的综合

污水（生产

废水、生活

污水等）

pH 值、悬浮物、五日生

化需氧量（BOD5）、化

学需氧量（CODCr）、

氨氮、磷酸盐（总磷）、

动植物油、色度

直接

排放

排污单位

废水总排

放口（综合

污水处理

站排放口）

1）预处理：粗（细）格栅；沉

淀。2）生化处理：活性污泥法

及改进的活性污泥法；生物膜

法；厌氧法。3）除磷处理：化

学除磷；生物除磷；生物与化

学组合除磷。

改建项目生产废水采用“气浮+初沉+二级气浮+水解酸化+A/O+二次沉淀+

接触氧化+三次沉淀+深度处理系统”属于可行技术。

综合，改建项目生产废水依托 4#污水处理车间的处理工艺，即“气浮+初沉

+二级气浮+水解酸化+A/O+二次沉淀+接触氧化+三次沉淀+深度处理系统”是可

行的。

7.2.1.3 依托 4#污水处理车间处理可行性分析

1、处理水质

改建项目生产废水为废气处理设施排水和地面清洁废水，水质简单，对 4#

污水处理车间的冲击负荷较小，从水质上看，改建项目生产废水依托 4#污水处

理车间是可行的。

2、处理能力

4#污水处理车间处理能力为 1440m³/d（60m³/h），目前实际处理量约 300m

³/d（12.5m³/h），尚有余量为 1140m³/d（47.5m³/h）。改建项目建成后污水排

放量为 2.83m³/d，仅为 4#污水处理车间污水日处理余量（1140m³/d）的 0.25%，

在 4#污水处理车间余量处理能力之内。

3、处理工艺

4#污水处理车间采用的工艺为“气浮+初沉+二级气浮+水解酸化+A/O+二次

沉淀+接触氧化+三次沉淀+深度处理系统”，对改建项目污水 COD、SS、氨氮、

总磷等污染物均有较好的去除效果。4#污水处理车间回用水执行《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1标准。

4、接管范围

改建项目距离厂区 4#污水处理车间约 40m，具备接管条件。目前 4#污水处



303

理车间正常运行中，项目建成后，污水接管至 4#污水处理车间可行。

综上，改建项目废水接管至 4#污水处理车间满足依托的环境可行性要求。

7.3 运营期噪声污染防治措施

改建项目主要噪声源设备为焚烧炉、风机等设备，其源强为 80~85dB(A)。

设计时尽量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备尽量设置在焚烧区

域的中间，通过设备减振、厂房隔声等措施能较好的降低噪声对外环境的影响，

具体防治措施如下：

（1）合理布局

改建项目在平面布局尽量将高噪声设备尽量布置在焚烧区域靠中间位置，通

过距离衰减减小高噪声设备对外环境的影响。

（2）生产设备噪声控制

生产设备选用性能优良、运行时噪声小的设备，设备安装时做好基础减振措

施，并利用厂房墙体隔声。

（3）加强管理

加强噪声防治管理，降低人为噪声。从管理方面加强以下几个方面工作：

①建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产

噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能。

②加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

通过采取减振、隔声和消声等治理措施后，再经距离衰减后，可以降低噪声

25dB（A）以上，噪声预测结果表明各厂界噪声可以达标排放，对周边环境影响较小，

因此，建设单位采用的噪声污染防治措施是可行的。

7.4 运营期固废污染防治措施

7.4.1 固废的产生及处置情况

改建项目产生的固废主要有灰渣、除尘器收集的粉尘、废布袋。固废产生情

况见 4.7-7。

改建项目产生的除尘器收集的粉尘、废布袋为危废，委托有资质单位处置；

灰渣属于一般固体废物，委托相关单位综合利用等方式处置或外售。



304

7.4.2 固体废物处置可行性分析

7.4.2.1 危险废物处置可行性分析

改建项目产生的除尘器收集的粉尘、废布袋为危险废物，委托有资质的危废

处置单位进行处置。根据企业现有危险废物委托处置现状，企业目前委托的危废

处置单位有张家港市华瑞危险废物处理中心有限公司、苏州市吴中区固体废弃物